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Skibstedgaard i Sydthy gennemfører i perioden 2024-

2027 projektet Fra bondegård til vild natur, hvor vi med 

hjælp fra en række gode lokale samarbejdspartnere 

(Naturfredningsforeningen Thy, Vild med Vilje, Fjordland og 

Thisted Kommune) og med Den danske Naturfond i ryggen, 

realiserer drømmen om at give mere plads til naturen på den 

gamle fjordgård. 

Her vil udvalgte, sandede og kystnære marker 

permanent blive ekstensiveret og lagt sammen med 

eksisterende overdrev og strandeng for at etablere et 

større sammenhængende naturareal mellem det fredede 

hedeområde, Oldtidshøjene, og Natura2000-området 

Skibsted Fjord. Målet med projektet er at forbedre 

biodiversiteten både på land og i vand. I projektet fokuserer 

vi både på at understøtte og forbedre den eksisterende 

natur og på at etablere helt ny natur på de gamle 

landbrugsmarker. 

N A T U R G E N O P R E T N I N G  P Å  S K I B S T E D G A A R D

Fra landbrugsjord til overdrev 

Når gammel landbrugsjord tages ud af den almindelige landbrugsdrift, så er der lang vej 

til at jorden bliver til natur med en righoldig biodiversitet. De arter, der indfinder sig vil 

ofte være tidsler, brændenælder og græs. Og de fine blomstrende urter og halvgræsser, 

vi forbinder med et flot og velfungerende overdrev vil ikke nødvendigvis indfinde sig. 

Måske er de slet ikke i frøbanken i jorden længere, og måske får de svært ved at etablere 

sig, fordi andre allere har ‘taget pladsen’. 

I projektet Fra bondegård til vild natur hjælper vi den righoldige biodiversitet lidt på vej 

ved at sprede vilde frø fra hjemmehørende arter på en del af området. 

På den måde kommer der forhåbentligt nyt liv i frøbanken - og urterne får en chance for 

at etablere sig i jorden, inden den gror helt til med fx græs og tidsler. 

De blomstrende urter er en vigtig del for et helt økosystem - insekter der er knyttet til 

blomsterne, padder der lever af insekterne, fugle der lever af insekter og padder o.s.v. 

Så ved at understøtte plantelivet - understøtter vi, at mange flere livsformer kan leve på 

de gamle marker. 



     Vil du være med? 
YO U R  C O M PA N Y

Hvorfor vilde frø? Vilde hjemmehørende frø kan ikke købes i Danmark. Og derfor har vi kastet os ud i 

dette frøindsamlingsprojekt, hvor interesserede kan bidrage ved at indsamle frø fra 

hjemmehørende urter – ud fra devisen: mange frø små. Hvis du har lyst til at give naturen 

ved Skibsted Fjord en hånd, så er der flere måder, du kan være med på. Alle bidrag er 

mere end velkomne. 

Frøindsamling hjemme hos dig selv

• Indsaml frø fra overdrev, grøftekanter og enge i dit lokalområde. Find inspiration i 

artslisten. 

• Skriv dato og lokalitet på posen – og evt. også artsnavne. Opbevar frøene køligt og tørt 

til du afleverer dem.

• Aflever frøene til Fjordland (Thisted, Skive eller Lemvig) eller på gården. 

Må vi komme og samle frø hos dig?

• Hvis du har kendskab til et egnet område – stort eller småt, hvor vi må høste modne 

frø med le eller minihøster en eller to gange hen over frømodningsperioden, så hører vi 

også meget gerne fra dig.  

Kom og hjælp os med at samle frø eller så her i lokalområdet

• Hvis du har lyst til at deltage i frøindsamling her, så organiserer vi 

indsamlingseftermiddage hen over sommeren og efteråret.

• Du kan også tilmelde dig “Grønne dage i Thy” - der minder lidt om et grønt 

højskoleophold med naturgenopretning som hoved fokus. 

Alle der deltager inviteres til “Høst og så gilde” Som tak for hjælpen inviterer vi alle, 

der har lyst til at komme til “Høst og Så gilde” i sensommeren. Her laver vi Afternoon 

Tea på bedste britiske maner - med kager, te og kaffe i Skibstedgaards have. Og man 

kan besigtige arealet, der på det tidspunkt forhåbentligt er beriget med en masse frø 

allerede. 

Frøindsamling af hjemmehørende frø fra grøftekanter og overdrev

Hvorfor sætter vi ikke bare en frøblanding kan man så spørge. Det gør vi fordi, vi gerne 

vil prøve at understøtte den natur, der er her allerede. Vi elsker det danske overdrev, 

strandengen ved den stille fjord og rigkærene, der myldrer af liv. Det er naturtyper, der alle 

er under pres i disse år af forskellige grunde - og derfor forsøger vi som udgangspunkt at 

værne ekstra meget om den. Når man restaurerer eksisterende natur, er det godt at bruge 

vilde, hjemmehørende frø, fordi det sikrer, at det nye planteliv bliver robust, artsrigtigt og 

tilpasset de lokale forhold: 

Genetisk tilpasning Hjemmehørende planter har gennem årtusinder tilpasset sig lige 

netop dette områdes klima, jordbund og årstidsrytme. Ved at bruge lokale frø får vi planter, 

der trives bedst og kræver mindst ekstern pleje.

Økologisk kontinuitet Vilde, hjemmehørende arter indgår i komplekse samspil 

med insekter, svampe, fugle og andre organismer. Når vi genskaber de originale 

plantefællesskaber, understøtter vi hele fødenetværket og fremmer biodiversiteten.

Forebyggelse af invasive arter Fremmede frø kan nemt blive invasive og fortrænge 

hjemmehørende arter. Ved kun at så lokale, vilde frø undgår, at “nye” planter tager over og 

nedbryder det oprindelige økosystem.

Genetisk mangfoldighed Når man samler frø i flere bestande på tværs af lokalområdet 

(“mange bække små”), bevarer man en bred genetisk vifte, som øger bestandens evne til at 

modstå sygdomme, skadedyr og klimaforandringer.

Langsigtet stabilitet Lokale planter udvikler rødder, der passer til jordens struktur og 

sammensætning. Det giver bedre jordstabilitet, mindre erosion og et mere selvbærende 

plantefællesskab.

Æstetik og kulturarv De hjemmehørende vilde blomster hører til landskabet både visuelt 

og kulturelt – fx lyng på oldtidshøjene på Ydby Skjold eller blåklokker i skovbryn. Du bevare 

den regionale identitet og historien i naturen.

Sagt på en anden måde: Hjemmehørende frø følger naturens egen “opskrift” – og det sikrer 


